Petrus Cruse notarius.

---

<sup>111</sup> Per *Moliner*.

<sup>112</sup> Per *demum*.

<sup>113</sup> Per *patris*.

11 - 1458, oct. 19 -

Nell'abitazione dei figli di Pietro Carrel, testi Andrea Vittaz e Andrea di Giovanni di Martino Hérin, **Giovanni, figlio del defunto Petro Maczoc**, a nome anche del fratello Giovanni, per una metà, e Andrea, figlio di Pietro Maczoc, per l'altra metà, riconoscono di tenere in feudo alcuni appezzamenti di prato situati a Lanveyl di Losanche, a La Charbonery di Lamonda, e una parte dell'alpeggio di Yllia. Devono anche diversi *servicia* e *placita* per il riscatto di alcune *corvées* cui erano tenuti Guglielmino Beyma, cugino del loro padre, e Giacometta, nonna del suddetto Andrea (riscatti accordati da Pietro di Cly, Nicolet Vacher notaio, il 22.1.1346 e il 14.6.1348). Tra i nomi che compaiono nel documento troviamo per la seconda volta un certo *Saraceno de Losanchy*.

- *Confessio Johannis filii quondam Petri Maczoc, nominibus suo et Johannis eius fratris, pro medietate, necne Andree, filii quondam Petri Maczoc, pro alia medietate.*

**107 [504 recto]** ANNO ET INDICIONE PREDICTIS, die vero decima nona mensis octobris, in Valletornenchia, in domo liberorum Petri Carrelli videlicet in stupha eiusdem domus, presentibus Andrea Victa et Andrea, filio Johannis Martini de Heryn, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii subscripti more publice persone stipullantis et recipientis vice nomine et ad opus illustrissimi principis domini nostri Ludovici Sabaudie ducis, suorumque heredum et successorum et causam perpetue habiturorum quorumcumque, constituti personaliter **Johannes, filius quondam Petri Maczoc**, nominibus suo et Johannis, eius fratris absentis, pro quo promisit de ratum habendo necne de laudari et confirmari facere per eundem Johannem eius fratrem quando super hoc extiterat requisitus, pro medietate, necne Andreas, filius quondam Petri Maczoc,<sup>114</sup> pro alia medietate, qui gratis et sponte pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque ac causam in futurum ab eisdem habituris, confessi fuerunt, per sua juramenta super sanctis Dei scripturis in manibus mis dicti notarii et commissarii ut supra stipullantis prestita, se tenere velleque debere tenere ex nunc et imperpetuum ad rectum feudum a prelibato domino nostro duce et suis ut supra, de recognicione dudum facta dicto domino nostro Sabaudie duci, pro tunc comiti Sabaudie, in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, per Andream et Petrum de Maczoc, nominibus suo et fratrum suorum, et subsequenter per Petrum et Andream Maczoc fratres, filios quondam Anthonii Maczoc de Losanchy, pro medietate, et Petrum, filium quondam Andree de Maczoc, pro alia medietate, in manibus honesti viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii ad hec deputati, res et possessiones subscriptas una cum ipsarum fondis, introitibus et exitibus universis. ET PRIMO unam peciam prati jacentem supra viam de Losanchy, loco dicto Laveyl,<sup>115</sup> extimatam circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Johannis Bruneti, de secunda et tertia res Petri Morandi, eius fratrum et nepotum, de quarta res Johannis de Galleys, filii quondam Martini de Galleys. ITEM en Lamonda, loco dicto **108 [504 verso]** Charbonery, circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte pascua de Yllia, que moventur a prefato domino nostro Sabaudie duce. ITEM totam roydam cum omni servitute eiusdem in qua Vulliermus Beyma, consanguineus patruorum dictorum confitencium quondam, et Jaquemeta, mater dicti Andree, patris dicti Andree confitentis, dominis de Cly quondam tenebantur, et consequenter dicti confitentes ad causam ipsorum Vulliermete et Jaquemete eidem domino tenere possent. ET inde se facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, undecim solidos, duos denarios servicii monete servicii castri Cliti in festo Sancti Stephani, videlicet pro royda dicti quondam Vulliermi, sex solidos servicii et duodecim solidos dicti placiti, sic taxati in instrumento quictacionis dicte royde, facte per quondam dominum Petrum, dominum de Cly, dicto Vulliermino, receptum per Nicoletum de Vacherya notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadagesimo sexto die vigesima secunda mensis januarii, et pro royda dicte Jaquemete quatuor solidos, sex denarios servicii et novem solidos placiti, sic taxati in instrumento remissionis facte per dictum dominum de Cly dicte Jaquemete de dicta royda, recepto per dictum Nicolletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadagesimo octavo, die decima quarta mensis junii, et pro reliquis rebus octo denarios servicii, cum placito quando acciderit more terre Cliti, et quinque quartanas et duos monturerios silliginis pulchre et receptibilis de reddictu in festo Sancti Michaelis et quatuordecim solidos tallie seu collete, monete talliarum in dicto festo. ITEM confessi fuerunt dicti confitentes, suis et quibus supra nominibus, se tenere in feudum a prefato domino nostro duce Sabaudie, de recognicione dudum facta per Vulliermetam

<sup>114</sup> Si tratta di un altro Pietro, come si vede subito dopo.

<sup>115</sup> Altrove si trova *Lavyel*.

Dognini, nomine suo et suorum consortium dicto domino nostro Sabaudie duci et suis, in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, de tota Alpe de Yllya et pascuis eiusdem, videlicet jus suum quod habent in dictis alpe et pascuis. ET inde se facere et debere annuatim prefato domino nostro Sabaudie duci et suis, pro jure suo usagiorum dictorum alpium et pascuorum, videlicet duos solidos, octo denarios servicii monete servitorum in festo Sancti Stephani, cum jure suo quadraginta solidorum totius placiti quando acciderit, dicto domino **109 [505 recto]** nostro debitorum pro dicta tota alpe et pascuis de Yllya, cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani, cum sua rata placiti dicti servicii quando acciderit, dicto domino duci et suis debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de Yllya, quod quondam tenebat Johannetus Vullienii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly, ad opus communitatum et villagiorum de Cenglon, de La Roby, salvo Perreto et Sarracino, de Losanchy, de Challoy, de La Serva et de Noarsa. Et hoc in exoneracione sexaginta octo solidorum servicii dicto domino nostro pro dicta tota alpe et pascuis de Yllya debitorum per dictam quondam Vulliermetam Dognini, nomine suo et suorum consortium, eidem domino nostro Sabaudie duci, recognitum in manibus quondam dicti Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati. Confitentes dicti manifestantes, pro se et suis quibus supra, quod faciebant et facere consueverunt annuatim heredes dicte Vulliermete, et nunc faciunt dicto domino nostro Sabaudie duci et suis, pro rata sua dictorum duorum solidorum, sex denariorum servicii, debitorum ut supra pro dicto novali, videlicet duos denarios servicii monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. Protestantes prout supra, promittentes et renunciantes prout supra, actum ubi supra, de quibus idem confitens requisit per me eundem notarium et commissarium fieri unum seu plura publica instrumenta eiusdem tenoris prout supra.

Petrus Cruse notarius.

## 12 - 1458, oct. 19 -

In casa Carrel, testi Andrea e Simone Maczoc, **Martino Guidret**, a nome anche del fratello Aimonetto, figlio del defunto Giovanni, riconoscono tenere in feudo i seguenti beni: diversi appezzamenti siti in località Lavanchy (*Laventze*) di Crépin, (albergamento di Pietro di Cly al loro avo Andreveto, Guglielmo di Eynviona notaio, manca l'anno), in località la Lescheta, vicino alla *Laventze*, sopra la strada pubblica, nel prato di Pontey, con una casa. Questi beni furono albergati da Pietro di Cly al loro avo Andreveto, nipote di Vullielli, il 24.4.1350 (Nicollet Vacher notaio). Confessano anche diversi altri beni al Verney, altre case e prati a Chaloz, alla Colleta, al Portier, al Bois Noir, più tutti i terreni che sono loro pervenuti dal defunto Giovanni Gros Meynet (albergamento di Pietro di Cly al suddetto Gros Meynet nel 1347, Nicoletto Vacher notaio): due prati con due case e un *mayen* allo Sapellet di Yllia, in località Chalet, dove possiedono anche un'altra casa con *freyderii* (locale fresco) (albergamento di Pietro di Cly, Nicoletto Vacher notaio, il 10.7.1348). Hanno anche parte all'alpeggio di Champlève, compresa la porzione del defunto Giovanni Durzian, alcuni prati a Cheperon con due case, un prato con una casa a Champlève, altri prati al Giomein, in località Pré du Vaycy. Sono consorti dell'alpeggio del Giomein e fruiscono dell'alpeggio di Yllia per la parte loro pervenuta dalla defunta Guglielmetta Dognini (albergamento di Pietro di Cly, Giacometto Porcher de Granges notaio, il 5.3.1346).

- *Confessio Martini de La Guidra, nominibus suo et Aymoneti eius fratris, filiorum quondam Johannis Guidreti.*

ANNO ET INDICIONE PREDICTIS **110** [505 verso] die vero decima nona mensis octobris, in Valletornenchia, in domo liberorum Petri Carrelli in stupa eiusdem domus, presentibus Andrea Maczoc et Symondo Maczoc, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum fiat universis presentes inspecturis quod ibidem, in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii subscripti stipullantis et recipientis vice nomine et ad opus illustrissimi principis domini nostri domini Ludovici Sabaudie ducis suorumque heredum et successorum quorumcumque, omniumque aliorum et singulorum quorum interest, intererit aut interesse poterit in futurum, constitutus personaliter **Martinus de La Guidra**, nomine suo et Aymoneti eius fratris, filiorum quondam Johannis Guidret, absentis, pro quo promisit de ratum habendo necne de laudari et confirmari facere per eundem in forma comuni et perusitata quando foret requisitus, qui gratis et sponte, pro se et suis heredibus et successoribus ac causam in futurum ab eisdem habituris quibuscumque, confessus fuit, per eius juramentum per eundem prestitum super euvangeliis Dei sanctis in manibus mis dicti notarii et commissarii ut supra stipullantis et recipientis, se tenere velleque debere tenere in rectum feudum a prefato domino nostro Sabaudie duce ut supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione eidem domino nostro duci, pro tunc comiti Sabaudie, facta in manibus honesti viri Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, per dictum quondam Johannem de Laguidra, et subsequenter per Anthonium de Laguidra, nomine suo et coniuncto Andree, Petri, Martini et Aymoneti fratrum suorum, filiorum quondam dicti Johannis de Laguidra, in manibus honesti viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii ad hec deputati, res et possessiones infrascriptas, una cum ipsorum fondis, finibus, introitibus et exitibus universis. ET PRIMO in territorio de Crespyn, loco dicto Lavanchy, circa tres eminentas terre et unam eminentam territorii, quarum fines sunt de prima parte via publica tendens versus Rossery, de secunda res filiarum quondam Martini Coutelleys, de tertia res Johannis et Clementis Aymonodi, de quarta res liberorum Anthonii Laurenczodi, de quinta res dictorum Johannis et Clementis Aymonodi, de sexta res dictorum confitentium, moventes a liberis Johannis Aymonodi. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani et duodecim **111** [506 recto] denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dicta pecia facti per dominum Petrum, dominum de Cly, Andreveto, abavo dicti confitentis, et suis, recepto per Guillerum de Eyviona notarium sub anno Domini millesimo ...<sup>116</sup> ITEM confitetur tenere in feudum ut supra, suo et dicti eius fratris nominibus, a dicto domino nostro Sabaudie duce, circa octavam partem unius secatorii prati jacentem loco dicto La Lavenchy, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Petri Fabri, de secunda torrens, de tertia res liberorum Andree Fabri. ITEM ibidem en La Lavenchy, loco dicto Lescheta subtus viam, circa sextum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res liberorum Anthonii Laurenczodi, de tertia torrens, de quarta res liberorum Petri Fabri. ITEM circa sextum unius secatorii prati jacentem supra viam, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis et Martini Andree Aymonodi, de tertia res liberorum Andree Fabri, de quarta res liberorum Petri

<sup>116</sup> Manca la data: il copista ha lasciato uno spazio in bianco.

Fabri. ITEM, ibidem, circa sextum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Petri Fabri, de secunda res Johannis et Clementis Aymonodi, de tertia res Johannis Perruqueti. ITEM in Plano de Pontyl<sup>117</sup> circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res liberorum Andree Fabri, de tertia res Johannis Pertuseti, de quarta res liberorum Anthonii Laurenczodi, una cum situ unius domus infra dictos confines existentis. ITEM omnem vinculum reytatis et royde cum servitute et occasione earundem, in quibus dictus confitens et eius predecessores, ratione premissarum quinque peciarum, dominis de Cly quondam tenebantur. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra duodecim denarios servicii et duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati in albergamento de ipsis rebus facto per quondam dominum Petrum, pro tunc dominum de Cly, Andreveto nepoti Vullielli, abavo dicti confitentis et eius fratris, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo, die vigesima quarta mensis aprilis. ITEM circa unam eminentam terre jacentem en Verneys, cuius fines sunt de prima parte res liberorum illorum Carrelli de Challoy, de secunda res liberorum Johannis Pertuseti, de tertia res dicti confitentis et dicti eius fratris. ITEM, **112 [506 verso]** ibidem, circa duo secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte res liberorum Petri Carrelli, de secunda res liberorum Stephani Carrelli, de tertia res dicti confitentis et dicti sui fratris, de quarta res dictorum liberorum Johannis Pertuseti, salva in dicta pecia via publica. ITEM ibidem circa unam sestariam terre, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res liberorum Stephani Carrelli, de tertia res dicti confitentis et dicti eius fratris. ITEM, ibidem, circa unam quartanam terre, cuius fines sunt de prima parte res dictorum liberorum dicti Johannis Pertuseti, de secunda res dicti Stephani Carrelli, de tertia res dicti confitentis et dicti eius fratri. ITEM, ibidem, circa unam quartanam terre, cuius fines sunt de prima parte res dictorum liberorum dicti Johannis Pertuseti, de secunda loz clappey, de tertia res dicti confitentis et dicti eius fratris. ITEM circa unam eminentam terre, cuius fines sunt de prima parte res dictorum liberorum Stephani Carrelli, de secunda Lo Trapacz, de tertia res dicti confitentis et dicti eius fratris, una cum situ duarum domorum ibidem existentium. ITEM situm duarum domorum jacencium en Chaloy, quarum fines sunt de prima parte res dictorum liberorum Johannis Pertuseti, de secunda res liberorum Petri Carrelli, de tertia via publica. ITEM loco dicto Challoy, circa quartum medietatis unius quartanate terre, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dictorum liberorum Johannis Pertuseti, de tertia res Andree Victa. ITEM circa unum secatorium prati jacentem en La Colleta, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Stephani Berthodi et eius consanguineorum, de secunda res Johannis Valleti, de tertia res dicti confitentis et dicti eius fratris, una cum situ unius domus. ITEM, ibidem, unum secatorium prati jacentis loco dicto ou Portier, cuius fines sunt de prima parte res liberorum dicti Stephani Berthodi et eius consanguineorum, de secunda res dicti Andree Victa, de tertia res liberorum Stephani Carrelli, de quarta res Johannis Valleti. ITEM circa quinque secatoria prati jacencia in Nemore Nigro, quarum fines sunt de prima parte res liberorum Stephani Carrelli, de secunda pascua de Champlevy, de tertia via publica, de quarta res heredum Petri Yans, de quinta res liberorum Petri Vulliermi et eius consanguineorum, cum situ unius domus. ITEM omnes alias res et possessiones quas dictus confitens et dictus eius frater tenent presencialiter, **113 [507 recto]** que fuerunt quondam Johannis Gros Meynet, si tenere reperiantur. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci, et suis ut supra, duos solidos servicii monete servitorum, quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dominum Petrum, dominum de Cly, Johanni, dicto Gros Meynet, cuius causam dictus confitens et dictus eius frater habent et consueverunt tenere, receptum per dictum Nycolletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo et unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, quam reddit Johannes, dicti confitentis et eius fratris pater, in manibus Petri Ducis, tunc commissarii dicti domini ut supra, per instrumentum inde receptum per Gervasium de Mesneria notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, die vigesima mensis februarii, et, ex causa dicte fidelitatis, constituit se esse fidelem erga prefatum dominum nostrum Sabaudie ducem in manibus quondam dicti Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, et quam fidelitatem reddit Anthonius de Lamonda, nomine suo et fratrum suorum, dicto domino nostro Sabaudie duci in manibus nobili Francisci Camagny, vicecastellani Cliti, ut continetur publico instrumento per Johannem Bertrandi recepto anno Domini corrente millesimo quatercentesimo trigesimo septimo, indicione quindecima, die septima mensis januarii. ITEM circa duo secatoria prati jacencia supra Sappellum de Yllya, loco dicto Chalet, cum situ duarum domorum infra existentium, quorum fines sunt de prima parte

---

<sup>117</sup> Per Ponteyl.

La Drayery, de secunda pascua de Champlevy, de tertia res Petri Morandi et eius fratris et nepotum, de quarta res Andree Vulliermi et eius fratrum. ITEM sextam partem pro indiviso cuiusdam maenchy jacentem ibidem, cum curtibus et paleys. ITEM medietatem pro indiviso tocius domicilii, chavanne et freyderii jacencium loco dito Challet, cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis et dicti eius fratris, de secunda pascua de Champlevy, de tertia res Petri Morandi eius fratris et nepotum suorum. ET inde facere et debere annuatim prefato domino nostro Sabaudie duci, et suis ut supra, tres solidos, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani et sex solidos, duos denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per quondam dominum Petrum dominum de Cly Andreveto, abavo dicti confitentis **114 [507 verso]** et eius fratris, recepto per Nycolletum de Vacherya notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo octavo, die decima mensis julii. ITEM habent et tenent usum suum pascuorum et alpis de Champlevy cum suis aliis consortibus dicte alpis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, duos denarios servicii in festo sancti Stephani cum placito quando acciderit, more terre Cliti. ET ulterius faciunt ipsi fratres prout confessus fuit idem confitens, suo et quibus supra nominibus, annuatim, prefato domino nostro duci Sabaudie, ultra premissa servicia super rebus preconfinitis et aliis si quas tenent a dicto domino nostro, duos solidos quinque denarii servicii in festo Sancti Stephani, cum placito quando acciderit more terre Cliti, et quatuor solidos tallie seu collete in festo Sancti Michaelis. ITEM septem secatoria prati et tres sestariatas terre jacentis loco dicto Chappiron, quarum fines sunt de prima parte aqua descendens de Camplevy, de secunda res liberorum Stephani Carrelli<sup>118</sup> Berthodi et eius consanguineorum, de tertia res liberorum Petri Carrelli, de quarta via publica, de quinta res liberorum<sup>119</sup> Johannis Pertuseti, de sexta res Johannis Valleti, de septima res dictorum liberorum Johannis Pertuseti, de octava res dictorum liberorum Stephani Carrelli, cum situ duarum domorum. ITEM, en Champlevy, circa unum secatorium prati cum tercio alterius secatorii <prati> cuius fines sunt de prima parte Lo Frachey, de secunda pascua, de tertia clapetum, cum situ unius domus. ITEM unum secatorium prati jacens loco dicto Lauseyl, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Stephani Carrelli, de secunda pascua de Champlevy, de tertia Laz Drayery de Collumbeyr, quam peciam tenent a dictis fratribus, nomine cambii, dicti liberi Stephani Carrelli de Chalho. ITEM en Logiement, loco dicto Corti, circa tria secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Anthonii Andreveti et eius nepotum, de tertia pascua, una cum situ unius domus. ITEM, ibidem, circa tria secatoria prati, quorum fines sunt de prima et undique pascua de Logiement, que secatorie prati jacens<sup>120</sup> supra pratum de Lamucyour,<sup>121</sup> loco dicto Pratum dou Vaycy, quas duas pecias supra proxime confinatas tenent in feudum a dicto confitente et eius fratre Andreas et Petrus Columbe et eorum nepotes, qui proinde faciunt eidem confitenti et dicto eius fratri duodecim solidos servicii et a dictis de Colomba **115 [508 recto]** ipsas tenent liberi Petri Carrelli. ITEM sunt consortes in pascuis de Logiement prout alii consortes dicte pascue. ITEM en Chalho circa unam quartanatum terre, cum una domo intus sita, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannini Meynet et eius fratris et nepotum, de tertia res liberorum Johannis Pertuseti, de quarta via publica, quam peciam tenet, nomine cambii, a dictis confitentibus<sup>122</sup> et dicto eius fratre, liberi Stephani Berthodi et eius consanguinei, et si alii fines forent in premissis non noceant. ITEM sunt consortes dicti fratres in alpe et pascuis de Champlevy, prout erat quondam Johannes Durzian. ET inde se facere et debere annuatim prefato domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra de antiquo servicio et usagio, quod faciebat quondam dictus Johannes Durzian, videlicet viginti solidos servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani, cum placito quando acciderit, more terre Cliti. Et ulterius faciunt annuatim hiidem fratres decem novem solidos tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, et de novo servicio duos solidos servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani, et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per nobilem Anthonium de Septimo, castellanum Cliti, dicto Johanni, patruo dictorum fratrum et suis, de omnibus rebus feudalibus quas quondam Johannes Durzian tenebat a prefato domino nostro, recepti per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo sexto, die ultima mensis januarii, laudati et corroborati atque confirmati per dominum nostrum Sabaudie, tunc comitem, quondam genitorem prefati domini nostri Sabaudie ducis moderni, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, die nona mensis januarii. ITEM confessus fuit idem

<sup>118</sup> La parola *Carrelli* è cancellata.

<sup>119</sup> La parola *liberorum* è aggiunta nel margine destro con un richiamo.

<sup>120</sup> Probabile errore per *jacens*; così come *secatorie* sta per *secatoria*.

<sup>121</sup> Lettura dubbia.

<sup>122</sup> Per *dicto confitente*.

confitens, suo et dicti eius fratris nominibus prout supra, se tenere a prefato domino nostro et suis ut supra, de recognitione dudum facta per Vulliermetam Dognini, nomine suo et suorum consortium dicto domino nostro in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, de tota alpe de Yllya et pascuis eiusdem pro jure suo dicti confitentis, videlicet jus suum quod habent in dictis alpe et pascuis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, pro jure suo usagiorum dictorum alpīs et pascuorum, videlicet octo denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum jure suo quadraginta solidorum **116 [508 verso]** tocius placiti debiti pro dicta tota alpe et pascuis de Yllya quando acciderit, cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani, cum sua rata placiti quando acciderit, dicto domino nostro et suis debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de Yllya, quod quondam tenebat Johannes Vulliencii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatum Villagiorum de Cenglon et de La Roby, salvo Perreto et Sarrazzino, de Losanchy, de Challoy, de La Serva et de Noarsa, et hoc in exoneracione quadraginta octo solidorum servicii dicto domino nostro pro tota alpe et pascuis de Yllya debitorum, et per dictam quondam Vulliermetam Dognini eidem domino nostro recognitorum, nomine suo et suorum consortium, in manibus dicti quondam Johannis Casey, notarii et commissarii ad hec deputati, non derogando aliis clausulis contentis in instrumento albergamenti facti per quondam dominum Petrum, olim dominum de Cly, de dictis alpe et pascuis de Yllya, recepto per quondam Jaquemetum Poscher de Grangiis notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, die quinta mensis marci. ET sciendum quod dictus confitens et dictus eius frater consueverunt facere annuatim pro rata sua dictorum duorum solidorum et sex denariorum servicii, debitorum pro dicto novali, videlicet unum obolum monete cursalis servicii in festo Sancti Stephani, cum placito quando acciderit, protestans prout supra, promictens et renunciāns prout supra, de quibus omnibus et singulis dictus confitens, suo et quibus supra nominibus, requisierunt<sup>123</sup> per me dictum notarium et commissarium fieri unum et plura publica instrumenta eiusdem tenoris et substancie, facti tamen substancia in aliquo non mutata. CONSEQUENTER, anno et indicione predictis, die secunda mensis novembris, in Valletornenchia in domo liberorum Petri Carrelli, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Balmacie, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem in presencia dictorum testium misque dicti notarii et commissarii subscripti ut supra stipullantis et recipientis, constituti personaliter Andreas et Petrus Columbe, nomine suo et suorum fratrum absencium, pro quibus promisit<sup>124</sup> de ratum habendo necne de laudari et ratificari facere per eosdem quando inde super hiis foret requisitus<sup>125</sup>, qui gratis et sponte, pro se et suis heredibus et successoribus ac causam ab eisdem in futurum habituris **117 [509 recto]** quibuscumque, cum juramento per eosdem prestito super euvangeliis Dei sanctis, presens manifestum et contenta in eodem, in quantum eos concernit, ratificaverunt et confirmaverunt, confitendo tenere a dicto confitente et dicto eius fratre, pecias prati in presenti manifesto descriptas et confinatas, et inde usagium annuale eisdem fratribus debere, prout in eodem describitur, promictendo suis corporalibus juramentis super Dei euvangeliis tactis, contra premissa per aliqua non contra venire, sed illa firma habere et tenere, omnibus renunciacionibus in hiis competentibus propterea renunciando, de quibus omnibus preceperunt per me dictum notarium et commissarium fieri publicum instrumentum seu tot quot fuerint necessaria, facti tamen substancia in aliquo non mutata; actum ut supra.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>123</sup> Per requisiverunt.

<sup>124</sup> Per promiserunt.

<sup>125</sup> Per forent requisiti.

13 - 1458, oct. 19 -

In casa Carrel, testi Amedeo Poudral e Antonio, figlio del defunto Pietro Andreveti, Simone e Martino, figli del defunto Bruno di Andrea Maczoc di Losanches, a nome anche dei fratelli assenti Giovanni junior e Giovanni senior, e Andrea, figlio del defunto Pietro Maczoc, ognuno per la sua porzione, riconoscono di tenere in feudo, (come già fatto precedentemente da Bruno e Pietro suo fratello, figli di Andrea Maczoc), i seguenti beni: alcuni prati siti in Pramonda, in località Le Ryannes, (albergamento di Bonifacio di Cly a Giacomino della Serva, avo di Giovanni Charles e Vullielli, Giacomo Granges notaio il 5 gennaio 1327), due prati e un appezzamento di terra al Ronc della Serva, (albergamento di Bonifacio di Cly a Giacomo della Serva, Enrico Sermodi notaio, il 2.6.1322), alcuni prati al Clos di Rovines, al Gierby, nella parte alta della Serva, a Crouses, metà di un casale al Goyl, un prato al Brenguyl. Hanno parte all'alpeggio di Champlève e, come aventi causa di Guglielmetta Dognini, dell'alpeggio di Yllia.

- *Confessio Symondi et Martini, filiorum quondam Brunodi, filii quondam Andree de Maczoc de Losanchy, nominibus suo, Johannis junioris, Johannis senioris, suorum fratrum absencium, necne Andree, filii quondam Petri de Maczoc, quilibet pro sua rata.*

ANNO ET INDICIONE PREDICTIS, die decima nona mensis octobris, in Valletornenchia in domo liberorum Petri Carrelli, in stupha eiusdem domus, presentibus Amedeo Poudral et Anthonio, filio Petri Andreveti quondam, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum fiat omnibus quod ibidem, in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii subscripti more publice persone stipullantis et recipientis, vice nomine et ad opus illustrissimi principis **118 [509 verso]** domini nostri domini Ludovici Sabaudie ducis et suorum heredum successorum quorumcumque, ac omnium aliorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum, personaliter constituti **Symondus et Martinus, filii quondam Brunodi, filii quondam Andree de Maczoc** de Losanchy, nominibus suo, Johannis junioris, Johannis senioris, suorum fratrum absencium, pro quibus promiserunt de habendo ratum necne de laudari et confirmari facere per eosdem quando super hiis forent requisiti in forma comuni et perusitata, necne Andreas, filius quondam Petri de Maczoc, quilibet pro sua rata, qui gratis et sponte, pro se suisque heredibus et successoribus quibuscumque et causam in futurum ab eisdem seu ipsorum altero habituris quibuscumque, confitentur se tenere tenereque velle et debere a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis heredibus quibuscumque, ac causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, in rectum et perpetuum feudum, de recognicione eidem domino nostro duci, pro tunc comiti Sabaudie, facta per Johannem Charles de La Serva, nomine suo et Johannis Vullielli de La Serva, eius consanguinei, avo materno<sup>126</sup> dictorum confitencium, facta in consorcio cum Brunodo Pasquet in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, et, subsequenter, per Brunodum, filium quondam Andree de Maczoc de Losanchy, nomine suo et coniuncto Petri, eius fratris, in manibus honesti viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii ad hec deputati, res et possessiones infrascriptas, una cum ipsorum fondis, finibus, introitibus et exitibus universis. ET primo confitentur tenere a prefato domino nostro et suis ut supra duas partes unius pecie prati et pascuis, jacentis en Pra Monda, pro indiviso cum liberis Johannis Pertuseti, extimata tota pecia circa quinque secatoria prati cum dimidio, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Magni Andree de Ussyn, de secunda res liberorum Johannis Andreveti, de tercia res liberorum quondam Brunodi Octini, et de aliis partibus res dictorum liberorum Johannis Andreveti, cum duabus partibus aque quam ibidem ducere poterunt, quas duas partes tenent in feudum a dictis confitentibus liberi predicti Johannis Andreveti, pro quo inde faciunt eisdem confitentibus annuatim septem solidos. ITEM duas partes unius secatorii prati, pro indiviso ut supra, jacentis loco dicto eys Ryannes, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii, filii quondam Petri Andreveti, et eius nepotum de Crista, de secunda res Petri Grossi Johannis et eius nepotum, de tercia res filiarum quondam Andree de Fallygnyon, de quarta **119 [510 recto]** res dictorum confitencium, de quinta res Amedei, filii quondam Bonini Octonelli. ET inde facere et debere, eidem domino nostro duci et suis ut supra, annuatim sex solidos, octo denarios servicii, monete serviciorum, in festo Sancti Stephani, et portitor debet habere duas partes unius prandii, et duodecim solidos, sexdecim denarios recti placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti ipsarum rerum facti per nobilem Bonifacium, pro tunc dominum de Cly, Jaquemino de La Serva, avo dictorum Johannis Charles et Vullielli, recepto per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo septimo, die quinta mensis januarii, et unam fidelitatem ligiam melius quam alteri domino, quam predictus Johannes Charles reddidit in manibus Petri Ducis, tunc commissarii prefati domini nostri Sabaudie ducis, et postmodum in manibus quondam

<sup>126</sup> Per avi materni.

Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati. ITEM circa unam sestariatam terre jacentem en Serva, loco dicto Ronc, cuius fines sunt de prima parte via de Chamoys, de secunda res liberorum Johannis Pertuseti, de tertia res Johannis et Petri Gorret, de quarta pascua de Champlevy. ITEM, en La Serva predicta, circa duo secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Johannis Pertuseti, de secunda res Johannis Meynet et eius fratris et nepotum, de tertia res Amedei Octonelli, de quarta res Guillierni Boyssoneti, eius fratris et cognatorum. ET inde se facere et debere annuatim eidem domino nostro et suis ut supra, octo denarios servicii in festo Santi Stephani, sexdecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per nobilem Bonifacium dominum de Cly, Jacobo de La Serva, recepti per Henricum Sermodi notarium, anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo secundo, die secunda mensis junii. ITEM duas partes unius ovis quas dicti confitentes et eorum predecessores, altero annorum, videlicet uno anno et alio non, debebant dominis de Cly. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, duos solidos, sex danarios servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani, sine alio placito, ut dicitur in instrumento albergamenti de dicta ove, facti per quondam dominum Petrum dominum de Cly, Carolo, abavo dictorum confitencium, et Johanni Vullielli ac Brunodo Pasqueti, recepto per quondam Johannem Sancti Petri notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, **120** [510 verso] die quinta mensis maii. ITEM circa duo secatoria prati et duas partes alterius secatorii, jacencia eys Clos, loco dicto Rovines, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res heredum Anthonii Janini de Vullyo, de tertia res Andree Molliners et eius fratris, de quarta res Jaquemeti dou Gler, Petri et Andree Colombe ac Johannis eorum nepotis et eciam Johanne, uxoris dicti Petri Columbe, de quinta torrens, de sexta res Johannis de Ussyn, quas tenet a liberis Johannis Pertuseti. ITEM tercium unius secatorii prati jacentis ou Gierby, cuius fines sunt de prima parte Loz Glar, de secunda res liberorum Johannis Pertuseti, de tertia res Guillierni Boyssoneti et Johannini eius fratris et Johannis eorum cognati. ITEM, in summo de La Serva, circa duas partes duarum partium unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte res dictorum liberorum Johannis Pertuseti, de secunda res Guillierni Boyssoneti et eius fratris et cognatorum, de tertia exitus, una cum duabus partibus siti unius domus ibidem existentis. ITEM duas partes pro indiviso unius secatori prati et pascue cum liberis predictis dicti Johannis Pertuseti, jacentes en Pramonda, cuius fines sunt de prima parte Lo Chablo, de secunda res Johannini Gorret notarii et eius nepotum, de tertia exitus, de quarta res dictorum confitencium salvo exitu, quas duas partes tenent in feudum a dictis confitentibus Guilliernus Boyssoneti, Johanninus eius frater et Johannes eorum cognatus, qui proinde eisdem faciunt annuatim duodecim denarios monete cursalis Auguste. ITEM circa duas partes unius secatorii prati pro indiviso cum liberis Johannis Pertuseti, jacentes en Crouses, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Aymoneti Bic, de secunda et tertia La Roynacy,<sup>127</sup> de quarta via publica tendens a Crouses, quas duas pecias tenet, nomine cambii, a dictis confitentibus Anthonius Andreveti et eius cognati. ITEM circa unum secatorium prati jacentem en Ryanes, cuius fines sunt de prima parte res dictorum liberorum Johannis Pertuseti et dictorum confitencium, de secunda res Petri Grossi Johannis et heredum Mathey Grossi Johannis, de tertia res Ansermini de Alessini et Andree et Johannis eorum nepotum, de quarta res Anthonii de la Flory, salvo exitu, de quinta res Anthonii Andreveti de Cresta. ITEM duas partes unius casalis domus jacentes ou Goyl, pro indiviso cum liberis Johannis Pertuseti, cuius fines sunt de prima parte via publica, de aliis partibus res **121** [511 recto] filiorum Martini de Lyollan et suorum consanguineorum, quas duas pecias tenent a dictis confitentibus dicte filie Martini de Lyollan, Johannes et Petrus de Lyollan, Johannes, Johanninus et Petrus eius fratres, Johannes, filius quondam Johannis de Lyollan eorum consanguineus, et, ab eisdem, tenent Brunetus Berthodi, Johannes eius frater et Ludovicus et Johannes eorum nepotes. ITEM en Brenguyl circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Andreveti et eius nepotis, de tertia res Jaquemeti Perron et eius fratris, quam peciam tenet a dictis confitentibus in feudum liberi dicti Johannis Pertuseti, qui eisdem faciunt annuatim tres denarios monete cursalis Auguste, et si alii fines forent in premissis non noceant. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, quinque solidos, undecim denarios servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani, octo denarios tallie seu collete in festo Sancti Michaelis. ITEM usum suum alpīs et pascuorum de Champlevy prout alii consortes dicte alpīs, pro quo faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis duos denarios servicii, cum placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM confessi fuerunt se tenere in feudum a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis ut supra de recognicione eidem domino nostro dudum facta in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii et

---

<sup>127</sup> Per La Rovinacy.

commissarii ad hec deputati, per Vulliermetam Dognini de Losanchy, nomine suo et suorum consortium de tota Alpe de Yllya et pascuis eiusdem, videlicet jus suum quod habet in dictis alpe et pascuis videlicet duos usus quos ibidem habebant Johannes Charles et Brunodus Pasquet de La Serva, de quibus usibus dicti confitentes causam habentes Anthonii Gibellini, causam habentis Johannis Pertuseti, causam habentis in bonis quondam Brunodi Pasquer, tenent usum dicti Brunodi Pasquer et de alio usu dicti Johannis Charles tenent a dictis confitentibus, Johannes Martini de Heryn et eius fratres usum duarum vaquarum<sup>128</sup> cum dimidia, et liberi Andree de Trossaiou usum quinque vacarum et dicti confitentes residuum dicti usus. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra pro jure suo usagiorum dictorum alpis et pascuorum, videlicet duos solidos, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum jure suo quadraginta solidorum placiti quando acciderit, sic taxati et debiti pro placito servicii dicte tocius alpis et pascuorum de Yllya, dicto domino **122 [511 verso]** pro dicta tota alpe et pascuis debitorum, cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito dicti servicii quando acciderit, dicto domino nostro debiti pro quodam novali jacente in pascuis predictis de Yllya, quod quondam tenebat Johannetus Vullienccii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatis villagiorum de Cenglung, de la Roby, salvo Perreto et Seraceno, de Losanchy, de Challoy, de la Serva et de Noarsa; et hoc in exoneracione sexaginta octo solidorum servicii dicto domino pro dicta tota alpe et pascuis de Yllya debitorum per dictam quondam Vulliermetam Dognini, nomine suo et suorum consortium, eidem domino recognitorum in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, asserentes hiidem confitentes quod faciunt et facere consueverant annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, duos denarios monete cursalis Auguste servicii in dicto festo Sancti Stephani, cum placito quando acciderit, pro rata sua dictorum duorum solidorum, sex denariorum servicii et placiti inde debiti, debitorum pro dicto novali largiato ut predicatur, non derogando aliquis clausullis contentis in albergamento de dictis tota alpe et pascuis de Yllya, facto per dictum quondam dominum Petrum quondam dominum de Cly consortibus dicte alpis, recepto per Jacobum de Grangiis notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto, die quinta mensis marcii. ITEM dicti confitentes suo et quibus supra nominibus, confessi fuerunt se facere et debere annuatim dicto domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, tresdecim denarios, obolum servicii in festo Sancti Stephani et viginti septem denarios placiti quando acciderit, et hoc in exoneracione unius floreni, valoris viginti solidorum, servicii monete serviciorum et duorum florenorum dicti valloris pro quolibet placito, per dictos confitentes debitorum ad causam Johannis Charles et Johannis Vullielli, ex causa quictacionis reytatis et casarie per dictum dominum Petrum, dominum de Cly, predecessoris dictorum Johannis Charles et Johannis Vullielli facte de eiusdem reytate et casaria, ut de ipsa quictacione constat plenius publico instrumento per Nycolletum de Vacheria notarium quondam recepto sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die tresdecima mensis septembris, deinde confessatorum in consorcia per Anthonium et Petrum Ansermeti, nomine suo et suorum consortium, dicto domino nostro duci in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, et subsequenter in manibus Glaudii Voudani notarii et commissarii equidem ad hec deputati, protestantes et renunciantes ut supra. **123 [512 recto]** De quibus omnibus dicti confitentes requisierunt per me dictum notarium et commissarium fieri unum *et plura*<sup>129</sup> publicum instrumentum seu plura et tot quot fuerint necessaria, unius eiusdem tenoris scribere, facti tamen substancia in aliquo non mutata. CONSEQUENTER, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die penultima mensis januarii, in Valletornenchia, in domo dictorum liberorum Petri Carrelli, presentibus Martino Foldon notario et Andrea Passerini, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum tenore presencium quod in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii ut supra stipullantis et recipientis, constituti personaliter Anthonius et Jacobus Pillicerii fratres, filii quondam dicti Johannis Pertuseti, gratis et sponte, pro se suisque heredibus et successoribus ac causam in futurum ab eisdem habituris quibuscumque, cum juramento per eosdem prestito super euvangeliis Dei sanctis, presens manifestum in quantum tamen eos tangit et non ultra, ratificaverunt et confirmaverunt, promicentes suis juramentis per eosdem, ut supra, super sanctis Dei euvangeliis prestitis, contra premissa quomodolibet non venire, sed illa grata et firma habere et tenere, omnibus renunciacionibus in premissis competentibus propterea renunciando, de quibus omnibus requisierunt ut supra fieri instrumentum. SUCCESSIVE, anno et indicione proxime scriptis, die vero

<sup>128</sup> Per *vacarum*.

<sup>129</sup> Le parole *et plura* sono cancellate.

ultima mensis januarii, ubi supra proxime, presentibus Ansermino de Mayen et Andrea Molliner testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii ut supra stipullantis, Guillermus Boyssoneti, nominibus suo et eius fratris et cognatorum absencium, pro quibus promisit de ratum habendo necne de laudari et confirmari facere per eosdem dum et quando super premissis foret requisitus, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et successoribus ac causam in futurum ab eisdem habituris quibuscumque, cum juramento ut supra, tam de jure quam de consuetudine patrie Vallisauguste, ratificavit et confirmavit presens manifestum in quantum eum et eius fratrem et cognatorum<sup>130</sup> tangit et non alio modo, promictentes et renunciants ut supra. DEINDE anno et indicione predictis, die vero tresdecima mensis februarii, in domo cure parrochialis ecclesie Antesii, presentibus Andrea Girardi Aymoneti et Johanne Laurenczeti Douloz, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum **124 [512 verso]** sit omnibus quod ibidem in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii ut supra stipullantis, Jaquemetus Aymoneti Andreveti de Noarsa, nominibus suo et Andree eius avunculi et Johannis eius cognati absencium, pro quibus promisit de ratum habendo necne ut supra de laudari et confirmari facere quando foret requisitus, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et successoribus prout supra, cum juramento prout supra, presens manifestum, in quantum eum et quos supra tangit et tangere potest, ratificavit et confirmavit, confitendo peciam suprascriptam tenere a dictis confitentibus, asserendo usagium pro eadem eisdem confitentibus athenus debitum eisdem non debere eo quia illud ab eisdem emit, promictens ut supra, renunciants ut supra, de quibus omnibus requisit<sup>131</sup> fieri publicum instrumentum prout supra.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>130</sup> Per cognatos.

<sup>131</sup> Si torverà quasi sempre la forma *requisiit* invece di *requisivit*, e *requisierunt* invece di *requisiverunt*.

14 - 1458, oct. 19 -

In casa Carrel, testi frate Andrea Barmasse e Amedeo Bonini, **Martino Grimodi alias Barmasse**, figlio del defunto Giovanni Grimodi alias Barmasse di Crétaz, riconosce di tenere in feudo diversi appezzamenti siti in varie località della Montaz, con alcune case e casali con corti e piazzali, alla Cleva dou Crous e al Champ della Montaz.

- *Confessio Martini Grimodi, alias Balmacy, filii quondam Johannis Grimodi, alias Balmacy, de Crista.*

ANNO ET INDICIONE PREDICTIS, die decima nona mensis octobris, in Valletornenchia in domo liberorum Petri Carrelli, presentibus venerabili et religioso viro fratre Andrea de Balmacia, ordinis fratrum minorum Vallisauguste, et Amedeo de Bonyn, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem, in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii subscripti stipullantis et recipientis pro interesse et ad opus illustrissimi principis domini nostri domini Ludovici Sabaudie ducis et suorum heredum et successorum quorumcumque, personaliter constitutus **125 [513 recto] Martinus Grimodi, alias Balmacy, filius quondam Johannis Grimodi, alias Balmacy, de Crista**, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et successoribus ac causam in futurum ab eodem habituris quibuscumque, confitetur palam et publice, tamquam si foret in iudicio coram suo iudice competenti, se tenere tenereque velle et debere in rectum et perpetuum feudum a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis ut supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione Beatrisie, filie quondam Andreveti de La Monta, dicto domino nostro duci, pro tunc comiti Sabaudie, in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, et, subsequenter, per eudem Martinum confitentem, in manibus honesti viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii ad hec deputati, res et possessiones infrascriptas, cum ipsarum fondis, finibus, introitibus et exitibus universis. ET PRIMO unam peciam terre jacentem en La Monta, extimatam circa unam sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis, moventes a prefato domino nostro, de secunda via publica, de tertia <res> Johannis, filii Andree de La Monta, salvo exitu. ITEM circa tres carterios unius pecie terre jacentis ibidem en La Monta, extimata tota pecia circa unam eminentam terre cum casalibus intus sitis, curtibus et plateis eorundem, cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis, de secunda via publica, de tertia exitus tendens versus torrentem de Chinayl, de quarta res Johannis, filii Andree Jacobi de La Monta. ITEM unam peciam prati jacentem en Cleva dou Crous, cuius fines sunt de prima parte pascua de Champlevy, de secunda, tertia et quarta res Johannis et Petri fratrum, filiorum quondam Anthonii Gorret, de quinta res Anthonii Andreveti et eius nepotum, extimatam circa unum secatorium prati, quam peciam tenet in feudum a dicto confitenti Johannes Gorreti, qui proinde facit eidem confitenti annuatim tres solidos monete cursalis Auguste servicii, et sex solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dicta pecia facti per Jacobum de Lusco dicto quondam Anthonio Gorreti et suis heredibus utriusque sexus, secundum usum franchesiarum Vallistornenchie predictae, et cui perpetue acciderit, recepto per Anthonium de Spina notarium, sub anno Domini millesimo quatercentesimo vigesimo sexto, die decima septima mensis novembris. ITEM unam eminentam terre jacentem en La Monta Daval,<sup>132</sup> cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis, de secunda via publica, et de aliis partibus res dicti confitentis. ITEM, ibidem, circa **126 [513 verso]** quartam partem unius quartanate terre, cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis, de secunda res Johannis Andree Jacobi, de tertia exitus. ITEM quartam partem totius domicilii et casalium quondam Andreveti de La Monta, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dicti confitentis, de tertia res Johannis, filii Andree Jacobi de La Monta, de quarta res dicti confitentis. ITEM quartam partem unius cartanate terre jacentis en la Monta, cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis, de secunda exitus, de tertia res Johannis, filii quondam Andree Jacobi de La Monta. ITEM circa tres quartanatas terre jacentes in Campo de La Monta, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda et aliis partibus res dicti Martini confitentis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci, et suis ut supra, quinque solidos, sex denarios, obolum servicii in festo Sancti Stephani, duos solidos, duos denarios tallie in festo Sancti Michaelis, cum placito quando acciderit more terre Cliti, et hoc manifestavit idem confitens vigore cuisdam instrumenti albergamenti de premissis rebus facti ad finacionem Jacobi de Lusco de Bellenc de Gressoney, causam habentis quondam Beatrisie eius uxoris, filie quondam Andreveti de La Monta, per Gladium Voudani, pro tunc vicecastellanum Cliti, dicto confitenti et suis heredibus utriusque sexus, secundum tenorem franchesie et libertatum Vallistornenchie, et cui perpetue acciderit, recepti per Petrum de Rovorey de

<sup>132</sup> Di sotto.

Fenicio notarium, sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo tercio, die decima nona mensis marcii, salvo in premissis jure Petri, filii quondam Brunodi Paner, si quod habebat in eisdem, protestans ut supra, promictens et renuncians ut supra, de quibus omnibus requisit prout supra fieri publicum instrumentum. CONSEQUENTER, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vero vigesima quinta mensis januarii, in Valletornenchia, in domo dictorum liberorum Petri Carrelli, presentibus Jaquemeto de Duerches et Johanne Bardoney testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii ut supra stipullantis, constitutus personaliter Petrus Gorreti, nominibus suo et Johannis eius fratris absentis, pro quo promisit de ratum habendo necne de laudari et confirmari facere per eundem quando super hoc **127** [514 recto] extiterit requisitus, qui gratis et sponte, pro se et suis heredibus et successoribus ac causam in futurum ab eodem et dicto eius fratre habituris quibuscumque, cum juramento per eundem prestito, tam de jure quam de consuetudine patrie Vallisauguste, presens manifestum in quantum eum et dictum eius fratrem tangit et non alias, ratificavit et confirmavit, promictentes suo juramento super sanctis Dei euvangeliiis prestito, contra premissa ullo modo contra venire per se nec per alium, sed pocius rata et firma tenere, omnibus renunciacionibus in premissis competentibus equidem renunciando, de quibus omnibus requisit per me dictum notarium et commissarium fieri publicum instrumentum seu tot quot fuerint necessaria, unius eiusdem tenoris, facti tamen substancia in aliquo non mutata.

Petrus Cruse notarius.

15 - 1458, oct. 20 -

In casa Carrel, testi Antonio Pellissier e Andrea, figlio del defunto Martino Heryn, **Amedeo, figlio del defunto Bonino Ottonelli de Molliners**, riconosce di tenere in feudo alcuni appezzamenti siti nella parte superiore di La Serva, (albergamento di Bonifacio di Cly a Giovannetto di Molliners, l' 11.11.1320), alcuni prati siti a Pramonda nelle località Chanton, a Pré Vieil (*pratum vetus*), al Crest, sotto il For, alla Ravery, quattro case con corti e piazzali sempre a Pramonda, e il diritto di portare il bestiame nei pascoli di Pramonda (albergamento di Bonifacio e Goffredo di Cly a Giovannino dou Mollyn, Nicoletto di Cly notaio, 15 maggio 1290); confessa inoltre la sesta parte di un isolotto sito nel piano di Maën, sotto Navillias, la terza parte di un mulino sito nella piana di Maën sul torrente discendente da Cignana, coll'uso delle macine di Champlève, un feudo sito a Valmartin in località Champarguaches, alias Saixhan. Possiede anche parte dell'alpe di Champlève e dei boschi siti a monte del villaggio di Molliners.

- *Confessio Amedei, filii quondam Bonini Ottonelli de Molliners.*

ANNO ET INDICIONE PREDICTIS, die vigesima mensis octobris, in dicto loco Vallis Tornenchie, in domo liberorum Petri Carrelli, presentibus Anthonio Pillicier et Andrea, filio quondam Martini de Heryn, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum tenore presencium fiat universis quod ibidem, in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii subscripti stipullantis et recipientis vice nomine et ad opus illustrissimi principis domini nostri domini Ludovici Sabaudie ducis et suorum heredum et successorum quorumcumque, personaliter constitutus **Amedeus, filius quondam Bonini Ottonelli de Molliners, 128 [514 verso]** qui gratis et sponte pro se suisque heredibus quibuscumque et causam in futurum ab eodem habituris, confitetur publice et manifeste veluti si foret in iudicio coram suo iudice competente et ordinario, cum iuramento per eundem prestito, se tenere tenereque velle et debere in rectum et perpetuum feudum a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis ut supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dicto domino nostro pro tunc comiti Sabaudie facta in manibus Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati per dictum Boninum Ottonelli, et, subsequenter, per dictum Boninum in manibus honesti viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii equidem ad hec deputati, res et possessiones infrascriptas, una cum ipsarum fondis, finibus, introitibus, exitibus universis. ET PRIMO circa quatuor sestariatas terre jacentes in summitate de La Serva, cuius fines sunt de prima parte lo moviment<sup>133</sup> Vial, de secunda vallolia, de tercia crestum, de quarta exitus, de quinta vallis dou Chardoney. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos placiti, sic taxati in quodam instrumento albergamenti facti per dominum Bonifacium, dominum de Cly, Johanneto de Molliners, eiusdem confitentis predecessor, et suis heredibus et cui acciderit, cuius causam habet idem confitens, recepti per Jacobum de Navillio notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo, die undecima mensis novembris. ITEM circa cartum<sup>134</sup> unius secatorii prati jacentis en Pramonda prope Alpe de Champlevy, loco dicto Chanton, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda res Johannis Bastia, de tercia res Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum. ITEM circa unum secatorium prati jacens en Pramonda, loco dicto Pratum Vetus, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Bastia, de secunda res Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum, de tercia res dicti confitentis, que moventur a domino nostro duce, de quarta exitus tendens versus Chinayl. ITEM medium secatorium prati jacentem retro Chanton, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Bastia, de secunda res dicti Guilliermi Boyssoneti, eiusque fratris et nepotum. ITEM circa medium secatorium prati jacens ou Crest de Pramonda, cuius fines sunt de prima parte via tendens en Chinayl **129 [515 recto]** de secunda res Johannis Bastia, de tercia res Guilliermi Boyssoneti eiusque fratris et nepotum. ITEM ibidem, subtus Lo For, circa quartum unius secatorii pratis, cuius fines sunt de prima parte res Guilliermi Boyssoneti eiusque fratris et nepotum, et de aliis partibus res Johannis Bastia. ITEM, ibidem, retro Lo Chanton vocatum Ravery, circa medium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum, de secunda et tercia res dicti Johannis Bastia. ITEM situm quatuor domorum, cum curtibus et plateis et eius challec, jacencium in pascuis de Prato Monda, juxta viam, cuius fines sunt de prima parte res dictorum Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum, de secunda via tendens versus Chinayl, de tercia domus antiqua dicti Johannis Bastia, de quarta pascua. ITEM usum eius animalium ad pascua de Pramonda. ITEM totam syoventeryam bestiarum in qua teneri posset sequi in alpebus dominorum de Cly quondam eius predecessores, per quondam dominum de Cly remissam predecessoribus dicti confitentis. ITEM duos solidos, duos denarios